Indicação /2023

Canela, 23 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores
Ver. Jefferson de Oliveira
Canela – RS

A Vereadora EMÍLIA GUEDES FULCHER, no uso de suas atribuições legais
e na forma do art. 156 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita que seja
encaminhado ao Poder Executivo, a seguinte indicação:

Que medidas imediatas sejam tomadas para resolver o problema da
Rua Francisco Gasparine, em que o esgoto local está se acumulando e
se misturando a uma vertente próxima, resultando na transformação
desta área em banhado.

JUSTIFICATIVA

Trata-se do problema alarmante na Rua Francisco Gasparine que afeta a
qualidade de vida dos moradores e o meio ambiente local, em que o esgoto está se
acumulando e se misturando a uma vertente próxima, resultando na transformação
desta área em um banhado, com todos os riscos associados.

A resolução desse problema não apenas melhorará a qualidade de vida dos
moradores da Rua Francisco Gasparine, mas também contribuirá para a proteção do
meio ambiente e da saúde pública.

Emília Guedes Fulcher
Vereadora Republicanos

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadarepublicanos@canela.rs.leg.br